SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 184

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2017, DO

CONSELHO DA FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA.

Aos treze dias do mês de novembro do ano dois mil e dezessete, às oito

horas, na sala de Reuniões da FEMEC (Sala 1M313), Campus Santa

Mônica, nesta cidade, teve início a décima Reunião Ordinária do Conselho

da Faculdade de Engenharia Mecânica, ano 2017, sob a Presidência da

Diretora, nomeada através da Portaria R 903 de 02 de maio de 2017,

Professora Elaine Gomes Assis, estando presentes os Srs. Conselheiros

previamente convocados e em número regimental, que subscrevem esta

logo a seguir:

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 185

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

A Presidente do Conselho, Profª. Elaine Gomes Assis, iniciou a sessão

contando com a presença dos seguintes Conselheiros: Aldemir Aparecido

Cavalini Júnior,  Alexandre Zuquete Guarato, Ana Marta de Souza, Daniel

Dall´Onder dos Santos, Douglas Bezerra de Araújo, Elias Bitencourt

Teodoro, Giuliano Gardolinski Venson, João Marcelo Vedovoto, José

Antônio Ferreira Borges, José Francisco Ribeiro, Leonardo Sanches,

Luciano José Arantes, Vera Lúcia Donizeti de Sousa Franco, Guênia Mara

Vieira Ladeira, Jefferson Dobes, Jonas Profeta Borges, Roberto Delibo

Neto (representante discente do Curso de Graduação em Engenharia

Mecânica), Yago Teixeira da Silva (representante discente do Curso de

Graduação em Engenharia Mecatrônica), Lucas Lutffalla Estevam

(representante discente do Curso de Graduação em Engenharia

Aeronáutica) e Geisa Arruda Zuffi (representante discente do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia Mecânica. Ausência justificada: Enio

Pedone Bandarra Filho, Gilmar Guimarães, Roberto de Souza Martins,

Volodymyr Ponomarov e Bruna Vieira. Participaram desta sessão o

docente Marcelo Braga dos Santos e o técnico administrativo João Pedro

Santana Valadares. A Presidente do Conselho, Profª Elaine Gomes Assis

solicitou inicialmente a antecipação do tema 1) Apresentação do Projeto
Acolhidas, para apresentação imediata com o objetivo de liberar a Profª

Neiva Flávia de Oliveira. Solicitação aprovada. Com a palavra a Profª

Neiva fez breve apresentação sobre sua atuação como docente da

Faculdade de Direito e Coordenadora do Escritório de Assessoria Jurídica

Popular (ESAJUP); destacou que com a rotina de atendimentos foi

percebida a necessidade de um projeto específico voltado para

atendimento a mulheres, vítimas de assédio moral e sexual. Informou que

está visitando as Unidades Acadêmicas para divulgação do trabalho,

destacando o grande número de mulheres que estão exercendo cargos de

chefia. Nesse sentido, foi criado no ano de 2015, o projeto “Acolhidas” que

atende mulheres, vítimas de assédio; nessa situação, a equipe do projeto

faz o atendimento com orientação e esclarecimentos e auxilia como

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 186

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

mediação junto aos setores. Informou que disponibilizou para a diretoria

material desenvolvido pelo Ministério do Trabalho sobre a temática

“assédio” para distribuição junto aos servidores da FEMEC. Finalizando,

agradeceu o espaço concedido para apresentação e que o Projeto está a

disposição para mais esclarecimentos. A Presidente da sessão, Profª

Elaine Gomes Assis agradeceu pela apresentação e a seguir, passou ao

cumprimento da pauta: Palavra dos Conselheiros. O Conselheiro

Aldemir Aparecido Cavalini Júnior informou sobre o auxílio de diversos

órgãos para a participação no evento COBEM (Congresso Brasileiro de

Engenharia Mecânica) a saber: PROPP e Programa de Pós-Graduação

em Engenharia Mecânica, FAPEMIG com  valor aprovado de R$

20.000,00 (vinte mil reais) e ainda o apoio da Diretoria da FEMEC no

pagamento de inscrições dos docentes; finalizando destacou que a

maioria dos gastos para participação do evento serão atendidos. O

conselheiro Daniel Dall´Onder dos Santos trouxe os seguintes informes do

CONSEX: Segundo o Pró-Reitor de Extensão e Cultura houve um

aumento de 150%(cento e cinquenta por cento) na assistência estudantil e

apenas 20% (vinte por cento) de aumento no orçamento para essa

finalidade. Esclareceu sobre o espaço físico ocupado por alunos no antigo

RU (Restaurante Universitário) que contempla proposta de ocupação

cultural provisória por parte da própria Pró-Reitoria; a reforma ainda não

foi iniciada no local por falta de orçamento. Destacou sobre as seguintes

comemorações: “Mostra de Cinema Negro” no período de 23 a 27 de

outubro passado; “40 anos do Coral da UFU” nos dias 9 e 10 de

novembro e ainda os “30 anos do Museu do Índio” que será realizada no

dia 29 de novembro próximo. Informou ainda que houve reclamação por

parte da vizinhança no entorno do Campus Santa Mônica quanto ao

barulho do ensaio das baterias e por isso, os ensaios foram suspensos,

até encontrar uma solução. A conselheira Ana Marta de Souza,

Coordenadora do Curso de Engenharia Mecânica, informou a renovação

do Projeto MARCA, destacando como novidade que os professores

também poderão participar do intercâmbio. O conselheiro José Antônio

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 187

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

Ferreira Borges solicitou retirar da pauta, o item nr. 6 - Processo

23117.021802/2017-06 – Criação da Coordenação de Extensão no âmbito

da FEMEC, justificando que não houve tempo hábil para a conclusão do

relato. A conselheira Vera Lúcia Donizeti de Sousa Franco, Coordenadora

do Núcleo de Automação e Sistemas, alertou aos docentes para olhar e

entender a Portaria 220/2017 que instituiu o Programa de

Internacionalização; enfatizou que a CAPES vai disponibilizar recursos

para quem integrar a internacionalização. Informou ainda que sairá da

reunião às 9h45 para reunião na reitoria sobre o assunto em questão. O

conselheiro Elias Bitencourt Teodoro informou que no evento Mostra de

Cursos “Vem pra UFU” houve pequena participação dos docentes e

alunos do curso. A seguir fez a leitura de carta encaminhada pelo

DATRON (Diretório Acadêmico da Engenharia Mecatrônica) com

esclarecimentos sobre a baixa participação dos alunos na SEMEC XVIII

(Semana de Engenharia Mecânica) e ausência de alunos no Programa de

Educação Tutorial (PET) da Faculdade de Engenharia Mecânica

(PETMEC). O conselheiro Lucas Lutffalla Estevam informou que o

DATRON e o DAGEMP em parceria com o grupo PETMEC realizou o

evento “Banana Festival” no período de 06 a 08 de novembro passado,

que teve como objetivo aproximar as áreas de humanas e engenharia e

tratar de temas pertinentes e pouco abordados nos cursos, como:

ansiedade e depressão na graduação; engenharia e sociedade;

tecnologias sociais e “soft Skills”. O evento contou também com atividades

culturais. Informes da Diretoria. A Diretora da FEMEC, Profª Elaine

Gomes Assis apresentou o novo representante do Curso de Engenharia

Mecânica, Roberto Delibo Neto, dando-lhe as boas vindas. Informou que o

cronograma de realização de concurso da DIRPS(Diretoria de Processo

Seletivo) foi cancelado e novo cronograma está sendo estudado. Trouxe

os seguintes informes do CONSUN: foi liberado o valor de R$

5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil reais) para investimentos;

as obras foram retomadas e outra parte será utilizada em TI (tecnologia

da informação). CONDIR: foram aprovadas as seguintes Resoluções:

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 188

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

“Relacionamento da Universidade Federal de Uberlândia com as

fundações de apoio” e “normatização da realização de Concurso Público

para Professor Titular-Livre”. Informou aos coordenadores de cursos de

graduação que devem recadastrar os cursos, para que o CREA-MG possa

atender a Lei 1.073 até o dia 30 de novembro próximo, conforme

informado pelo CREA-MG. Informou que foi solicitado pela DRII(Diretoria

de Relações Internacionais e Interinstitucionais) às Unidades Acadêmicas

um questionário sobre critérios de avaliação dos processos seletivos para

mobilidades na Universidade; destacou que o questionário será finalizado

ainda hoje e será necessário o apoio de professores em algumas

questões. Em resposta a carta do DATROM sobre a baixa participação

dos alunos na SEMEC (Semana de Engenharia Mecânica) e ausência de

alunos no Programa de Educação Tutorial (PET), disse que a diretoria

fará o possível dentro da sua competência para apoiar as atividades.

Lembrou ainda que a FEMEC, em gestão anterior, não aprovou o evento

“Semana de Engenharia Mecânica” como semana acadêmica.

Apreciação e Aprovação da Ata Anterior.  Após consulta sobre a

existência de ressalvas, a ata da nona reunião ordinária de 2017 foi

aprovada pela maioria e uma abstenção. Ordem do Dia. Tema 2)

Processo 23117.010836/2017-67 – Solicitação de Exame de
Suficiência nas Disciplinas " FEMEC41082 - Soldagem" e
"FEMEC41080- Sistemas de Controle Hidráulico" do discente: Lucas
Gonçalves Silva (matrícula: 11111EMC046). Apresentação: Diretora da

FEMEC. Diligência. A Presidente do Conselho lembrou que o processo

foi baixado em diligência para a complementação de documentos pela

coordenação do Curso de Engenharia Mecânica referente a solicitação de

exame de suficiência do discente Lucas Gonçalves Silva nas  seguintes

disciplinas “FEMEC41082 – Soldagem” e “FEMEC41080 – Sistemas de

Controle Hidráulicos e Pneumáticos”. Mencionou que, de acordo com as

“Normas Gerais da Graduação – Resolução CONGRAD 15/2011”, o

exame de suficiência deverá ser elaborado por banca examinadora

especial composta por no mínimo três docentes designados pelo

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 189

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

Conselho da Unidade Acadêmica e o resultado deverá ser remetido ao

Conselho para homologação. A solicitação foi aprovada pela maioria e

cinco abstenções; na sequencia, foram indicados os seguintes

professores para compor a banca examinadora: disciplina “FEMEC41082

– Soldagem”: Profs. Volodymyr Ponomarov(Presidente), Louriel Oliveira

Vilarinho e Valtair Antônio Ferraresi; membro suplente: Prof. Douglas

Bezerra de Araújo. Disciplina: “FEMEC41080 – Sistemas de Controle

Hidráulicos e Pneumáticos”: Profs. João Cícero da Silva (Presidente),

José Jean-Paul Zanlucchi de Souza Tavares e Werley Rocherter Borges

Ferreira; membro suplente: Prof. Giuliano Gardolinski Venson. Tema 3)

Processo 23117.014967/2017-13 - Recurso do discente Victor
Gonçalves Oliveira Galvão (matrícula 11021EAR016) contra decisão
do Colegiado de Engenharia Aeronáutica referente à perda de vaga
por jubilamento. Relator: Prof. Elias Bitencourt Teodoro. O relator fez a

leitura de seu relato emitindo o seguinte parecer: “Com base na

documentação apresentada, este relator é de parecer FAVORÁVEL a

aprovação da manutenção da condição de JUBILADO do discente:

11021EAR016 – Victor Gonçalves Oliveira Galvão junto ao curso de

Graduação em Engenharia Aeronáutica da Faculdade de Engenharia

Mecânica da Universidade Federal de Uberlândia, salvo melhor juízo

deste colendo conselho”. Passada a fase de esclarecimentos da matéria,

o parecer do relator foi aprovado pela maioria e uma abstenção. Tema 4)

Processo 23117.020329/2017-31 - Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Professor Substituto da FEMEC/UFU - Área:
Engenharia Mecatrônica  (substituição Prof. Werley Rocherter Borges
Ferreira). Relator: Prof. Alexandre Zuquete Guarato. O relator fez a leitura

de seu relato com destaque ao perfil do candidato: Graduação em

Engenharia Mecatrônica ou Mecânica ou Controle e Automação com

mestrado em Engenharia Mecatrônica, Mecânica ou Controle e

Automação. Destacou ainda a sugestão dos membros da Comissão

Julgadora conforme segue: Membros Titulares: FEMEC/UFU: Professores

Doutores: José Jean-Paul Zanlucchi de Souza Tavares (Presidente),

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 190

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

Rogério Sales Gonçalves e Roberto Mendes Finzi Neto. Membros

Suplentes: FEMEC/UFU: Professores Doutores: Carlos Alberto Gallo,

José Francisco Ribeiro, Vera Lúcia Donizeti de Sousa Franco, Luciano

José Arantes, Aldemir Aparecido Cavalini Júnior, Elias Bitencourt Teodoro,

Leonardo Sanches e o Mestre Giuliano Gardolinski Venson; FEELT/UFU:

Professores Doutores: Josué Silva de Morais, Aniel Silva de Morais,

Carlos Augusto Bissochi Júnior e o Mestre Renato Santos Carrijo. A seguir

mencionou correções a serem efetuadas nas tabelas “1. Atividades

didáticas” e “2. Produção Científica”. Na sequência, emitiu o seguinte

parecer: “Considerando que a proposta de norma para o Processo

Seletivo Simplificado para a contratação de professor substituto da UFU –

Faculdade de Engenharia Mecânica – Núcleo de Automação e Sistemas –

está de acordo com a Resolução 03/2015 do Conselho Diretor, este

relator é de parecer favorável à aprovação desta proposta com a condição

de que todas as correções sugeridas acima sejam satisfeitas, salvo

melhor juízo deste conselho”. Em discussão, o conselheiro Aldemir

Aparecido Cavalini Júnior sugeriu a inclusão do Curso de Graduação em

Engenharia Aeronáutica, na qualificação mínima exigida para o processo

seletivo; a inclusão foi acatada por unanimidade. A seguir o parecer do

relator foi aprovado pela maioria e duas abstenções. Os ajustes

aprovados serão realizados pela coordenadora do Núcleo de Automação

e Sistemas. Tema 5) Processo 23117.021332/2017-72 – Progressão na
Carreira de Magistério Superior de Adjunto III para Adjunto IV do
Prof. Ruham Pablo Reis. Relator: Prof. João Marcelo Vedovoto. O relator

fez a leitura de seu relato destacando que o requerente obteve 3097,5

pontos, emitindo o seguinte parecer: “Com base na documentação e

análise apresentadas, sou de parecer favorável à progressão de Adjunto

III parra Adjunto IV do Prof. Ruham Pablo Reis, salvo melhor juízo deste

Conselho”. Parecer aprovado por unanimidade. O relator Prof. João

Marcelo fez destaque para a dificuldade relatada por alguns professores

na inclusão de documentos para progressão no Sistema SEI (Sistema

Eletrônico de Informações). Tema 6) Processo 23117.021802/2017-06 –

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 191

203

204

205

206

207

208

209

210

Criação da Coordenação de Extensão no âmbito da FEMEC. Relator:

Prof. José Antônio Ferreira Borges. Retirado de pauta a pedido do relator.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho encerrou a sessão

às nove horas e quarenta e cinco minutos, agradecendo a presença dos

conselheiros. Esta ata foi redigida por mim, Angela Martins Guerra

Lourenço que, na qualidade de secretária da FEMEC, a assinarei, com os

demais conselheiros, caso seja aprovada. Uberlândia, 13 de novembro de

2017.